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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vývojem tvorby americké noci v praxi. Využívá poznatků

z rozhovoru s českým kameramanem a skrze analýzu filmů, které používaly tento způsob

natáčení, zkoumá proces vývoje a postprodukce. Zaměřuje se na filmy, které vyžadovaly

vlastní inovativní metody natáčení americké noci a na vlastním příkladu vytváří americkou

noc v postprodukci pomocí masek a nástroje, který pracuje s 3D mapováním obrazu.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the Day for Night progress in practice. It uses findings from

an interview with a Czech cinematographer and, through the analysis of films that used this

method of filming, examines the process of development and post-production. It focuses on

films that required its own innovative methods of shooting Day for Night and, on its own

example, creates Day for Night in post-production using masks and a tool that works with

3D image mapping.

Keywords: Day for Night, scene, lightning, post-production, exposure, color grading, filter,

curves, LUT
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ÚVOD

Téma diplomové práce americká noc jsem si vybral z důvodu mého zájmu o

historické základy tohoto postupu natáčení a jeho vývoj v době moderních technologií. Chtěl

jsem lépe porozumět tomu, jak se natáčí a jaké postupy a nástroje se používají k vytvoření

věrohodné noční atmosféry ve filmech.

Zajímalo mě, jak filmaři v minulosti překonávali technologická omezení a simulovali

noční scény ve dne. Studování historických kořenů a průzkum jejího vývoje mi umožnilo

lépe pochopit, jak se tato technika vyvíjela a jaké nové možnosti přinesly moderní

technologie do procesu natáčení.

Rozvoj digitálních kamer, postprodukčních programů a efektů CGI otevřely nové

perspektivy a umožnily filmařům vytvářet autentické noční scény s větší flexibilitou a

kontrolou. Toto téma mě zaujalo i z hlediska možnosti experimentovat s různými technikami

a postupy, které by mohly být inspirací pro mé vlastní filmové projekty.

Diplomová práce je strukturována do dvou částí, a to teoretické a praktické. V

teoretické části se zaměřuji na důvody, proč filmaři volí tvorbu americké noci jako způsob

natáčení.

Další část práce se věnuje historii a prezentuje možnosti, které byly k dispozici

filmařům v minulosti. Ukázkovým příkladem je film Nosferatu, který využívá k navození

různých nálad barvy, jako je modrá, zelená a oranžová. Zároveň je nutné dodržovat správné

postupy, aby výsledný dojem působil na diváka autenticky. Patří sem správná expozice

scény, hlídání světla a stínu, použití filtrů a správná kompozice snímků.

V teoretické části práce se dále zabývám vývojem v černobílém filmu, kde byly

používány různé metody pro dosažení temného obrazu a iluze noční scény. S příchodem

barevného filmu se objevily nové možnosti využití filtrů před objektivem. Ty umožňovaly

změnu celkové barevnosti a vytvoření dojmu noční atmosféry.

Poslední téma teoretické části se zaměřuje na vliv moderních technologií na tvorbu

americké noci. S nástupem digitálních kamer se změnilo samotné natáčení, a to díky lepší

citlivosti senzorů, většímu dynamickému rozsahu a vyššímu rozlišení. Použití CGI také

přineslo revoluční změny v tvorbě americké noci, kdy lze veškeré prvky obrazu, včetně

pozadí a postav, vytvořit počítačově s vysokým rozlišením a detailností.
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Praktická část práce se zaměřuje na konkrétní filmy, které využily inovativní metody

natáčení americké noci a provedl jsem rozhovor s českým kameramanem Janem Basetem

Střítežským, který americkou noc aplikoval ve svých filmech.

Dále se věnuji filmům, které využily neobvyklé techniky tvorby americké noci a v

poslední kapitole praktické části diplomové práce se zaměřuji na tvorbu americké noci na

vlastním natočeném materiálu. Porovnávám dvě techniky, a to vytvoření noční atmosféry

pomocí masek v postprodukčním programu a využití nástroje založeného na 3D mapování

scény, který dokáže doplnit světlo na libovolném místě.

Celkově tato diplomová práce zkoumá a aplikuje tvorbu americké noci v praxi,

přináší poznatky z analýzy filmů a experimentuje s inovativními postprodukčními

technikami.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 AMERICKÁ NOC

Přitažlivost filmových záběrů spočívá velkou měrou v tom, že sledovaný obraz má

hloubku, která vytváří dojem trojrozměrného prostoru. Tento efekt se ale nepodaří, pokud

máme při natáčení scény nedostatek světla, ať už z technických nebo finančních důvodů. Pro

zachycení kvalitního obrazu v noci se už od počátku kinematografie používá americká noc.

Jde o natáčení noční scény za denního světla. Ta je pak následně přeměněna barevně a

tonálně upravena, aby působila jako noční.

,,Iluze trojrozměrné hloubky se vytváří geometrickým uspořádáním osob a rekvizit,

rozdělením scény do několika rovin a správným rozložením světel a stínů. Když se v noci

díváme do osvětlené místnosti z venku, vidíme dovnitř, ale sami sebe nevidíme. Podobná

situace nastává v kině během představení. Sedíme ve tmě a díváme se na osvětlené plátno,

to nám dává pocit hloubky. Aby tato hloubka na plátně pokračovala, je třeba neustále

využívat střídání světla a stínu. Místo, které se má jevit jako nejvzdálenější, by mělo být

nejsvětelnější, a naopak.‘‘ 1

Dalším důvodem, proč se k tomuto způsobu natáčení tvůrci uchylují, je úspora času a

peněz. Natáčení v noci může být velmi nákladné, kdy by musely být použity výkonné

světelné zdroje. Další výhodou je větší bezpečnost a využití míst nedostupných v noci.

Natáčení americké noci umožňuje pracovat v bezpečném a dobře osvětleném prostředí a

můžeme tak snížit riziko úrazu a zároveň ulehčit plánování natáčecích dní nebo ulehčení

natáčení hercům a štábu, kdy filmování přes noc bývá náročnější než přes den.

Při tomto způsobu práce používají tvůrci filtry, přesně dané způsoby svícení nebo

speciální osvětlovací efekty, které dopomůžou k přesnému vytvoření iluze. Tato technologie

byla hojně používána a oblíbená v 60. a 70. letech 20. století, ale používá se i dnes. Díky

pokroku v technologii a postprodukčních softwarech však dochází k jejímu ústupu. Přesto

mnoho režisérů a kameramanů stále upřednostňuje natáčení v reálném čase, což dodává

filmu autenticitu. Hlavním důvodem, proč se noční scény vytvářejí v noci, je finanční

stránka, kdy to častěji bývá levnější než postprodukční tvoření noci z denních záběrů.

,,Rychlost moderního natáčení filmů umožňuje natáčet noční scény. Existují však

noční scény, které je nepraktické uměle nasvítit a skutečně natáčet v noci. Natáčení takových

scén americkou nocí eliminuje další problémy a náklady spojené s nočním natáčením a může

1 ALTON, John. Painting with Light. University of California Press, 2013. ISBN 9780520275843.
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přinést vynikající obrazové výsledky. Techniky natáčení Americké noci v barevných nebo

černobílých scénách se značně liší, protože je ovlivňuje mnoho faktorů. Kameramani se

přirozeně liší v interpretaci toho, co si představují pod pojmem efekt noci. Celkovým

efektem musí být tma. Techniky natáčení Americké noci v barevných nebo černobílých

scénách se značně liší, protože je ovlivňuje mnoho faktorů. Kameramani se přirozeně liší v

interpretaci toho, co si představují pod pojmem noc. Noční atmosféra je primárně definována

kontrastem mezi nejsvětlejší a nejtmavší scénou.‘‘2

1.1 Historické základy

Technologie americké noci má svůj původ v počátcích kinematografie. Kvůli

omezením tehdejší technologie se filmaři na počátku 20. století snažili zachytit noční scény

na film ve dne. Měli k dispozici pouze přirozené světlo nebo jednoduché svítilny a

petrolejové lampy, které byly nedostačující k nasvícení nočních scén. Přirozené světlo bylo

využíváno k natáčení exteriérových scén a v interiéru se využívaly svítilny a petrolejové

lampy, ale souviselo s nimi i několik omezení. Zmiňovaná světla byla nebezpečná kvůli

možnému požáru, kdy petrolejové lampy měly vysokou teplotu a produkovaly kouř, který

by mohl poškodit filmovou kameru a způsobit zdravotní potíže.

Výrazným pokrokem v oblasti filmového osvětlení bylo zavedení světel žárovkového

typu na konci 19. století. Mezi jejich výhodu patří větší bezpečnost a produkce měkčího a

konstantního světla. Během dalšího vývoje se začaly využívat i jiné typy světelných zdrojů:


[…]


vytvářet tak plasticitu obrazu.

Obrázek 70 - Americká noc pomocí Relight nástroje
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ZÁVĚR

Tvorba americké noci má v kinematografii dlouhou tradici. Jednoznačně patří mezi

techniky, které filmařům ve velké míře pomohly při natáčení. Autoři se nemusejí orientovat

pouze na natáčení v noci, které je mnohdy náročné, ale mohou za určitých podmínek využít

přirozeného denního světla a vytvořit tak dokonalou iluzi noci. Existuje několik hlavních

faktorů, které hrají roli v tomto rozhodnutí. Jedním z nich je nereálnost uměle nasvítit

rozlehlé scény (například poušť), které by vyžadovaly vysoký výkon osvětlení, velký

finanční rozpočet a problém schovat světelné zdroje mimo záběr.

Tak jako tvorba námětu, scénáře a technického scénáře má i tvorba americké noci

svá pravidla, jež musíme dodržovat, pokud chceme dokonalý výsledek, který nelze rozeznat

od natáčení v noci. Mezi taková pravidla patří vhodná volba denní doby natáčení. Dále je

potřeba, aby nedocházelo ke tvorbě ostrých stínů, jež by mohly postavy tvořit. K regulaci

světla, které se dostává do objektivu, slouží různé filtry. Patří mezi ně například Day for

Night filtr, který vytvoří z denního záběru noční za pomoci snížení expozice a změny

barevné teploty na studenou. Další filtry, které se při tvorbě využívají, jsou ND filtry, u

kterých rozlišujeme různé intenzity propustnosti světla.

V praktické části se věnuji kameramanovi Janu Basetu Střítežskému, se kterým jsem

vedl rozhovor, kde mi popisoval, jak postupoval při tvorbě americké noci ve svých filmech

Nemůžem usnout, Okupace a Poslední závod. Rozdíl přístupu se velmi lišil, protože jeho

první film, kde si vyzkoušel americkou noc, byl natočen na 35mm barevný film. Analyzuji

tyto filmy a zkoumám techniky a postupy, které byly použity při vývoji, produkci a

postprodukci. Detailně popisuji tvůrčí proces tvorby noční atmosféry v postprodukci pomocí

masek v barevné korekci, které dokázaly vytvořit věrohodnou simulaci noci. Dnes je to

kameraman, který americkou noc tvoří v postprodukci za pomocí masek v gradingu.

Dále porovnávám různé způsoby tvorby a hledám odpověď na to, jestli je lepší tvořit

americkou noc na place, nebo až v postprodukci. Dle mého názoru neexistuje univerzální

odpověď. Každému filmaři vyhovuje něco jiného a každý má svůj osobitý styl. Nicméně

příchodem technologií je tvorba v postprodukci jednodušší a nabízí více možností. Vše je

otázka peněz, a ne vždy je dostatečný rozpočet na to, abychom byli schopni zasvítit scénu a

nemusela zasahovat digitální postprodukce.
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Analyzuji různé postupy, jak je americkou noc možné v dnešní době vytvořit. Vybral

jsem si filmy, které využívají speciálně vytvořené snímací zařízení, klasické postprodukční

nástroje, nebo nové postprodukční nástroje, jež využívají 3D funkci k rozdělení obrazu.

Příchod moderních technologií je nezastavitelný, a to i v kinematografii. Neustále se

inovují a vyvíjejí nové postupy a přístroje, které mají umožnit dokonalou reprodukci

lidského vidění a zachytit světelné podmínky na kameru. Takovou inovací poslední doby je

natáčení nočních scén pomocí běžné kamery a zároveň infračervené kamery. Ta zachycuje

důležité informace pro výsledné dílo, jež se běžnou kamerou do obrazu nedostanou. Tato

kombinace byla použita například ve filmu Nene a záběry byly v postprodukci digitálně

spojeny. Film Šílený Max: Zběsilá cesta experimentoval s přeexponovanými záběry, aby se

dosáhlo selektivního zesvětlování a ztmavování obrazu bez vzniku šumu. Dalším zmíněným

dílem je film Mank, který využil tradiční metody tvorby americké noci v černobílém filmu.

V poslední části práce porovnávám dvě techniky tvorby americké noci v

postprodukci. První z nich je vytvoření pomocí masek v barevné korekci, kdy natočený

záběr, ze kterého vycházíme, musí být správně expozičně natočen. Při následné tvorbě

americké noci je jako první potřeba snížit úroveň expozice, změnit barevnou teplotu do

chladnějších barev a ubrat saturaci. Tahle primární korekce slouží jako základ, ze kterého

budeme při dalších úpravách vycházet. V obou způsobech, které jsem si vyzkoušel, je

potřeba změnit oblohu, která působila velmi nerealisticky. Pomocí trackování se dosadí

noční obloha s hvězdami. Do tohoto kroku je postup u obou technik totožný. Následuje ale

rozdílné ,,rozsvěcení‘‘ scény. První varianta se týká pouze barevné korekce, kdy pomocí

vytvořených masek imitujeme světelné zdroje na domě. Druhá technika, kterou můžeme

využít, je 3D mapování obrazu. V postprodukci jsme tedy schopni přidávat zdroje světla, jež

nám osvětlí pouze část, kterou chceme. Nástroj umí rozpoznat směr jednotlivých předmětů

a světlo působí oproti maskování velmi realisticky.

Vyzkoušel jsem si, že moderní technologie velmi ulehčují a zrychlují postprodukci

při tvorbě americké noci. Nejen, že je nástroj Relight mnohem rychlejší než modelování

jednotlivých masek, ale je také mnohem uživatelsky přístupnější. Doslova pomocí pár

kliknutí můžeme celou scénu přesvítit a dodat sem světelné zdroje, které by pomocí masek

vytvořit nešly.

S ohledem na překotný vývoj moderních technologií se teprve ukáže, nakolik budu

moci v budoucnu své dosavadní zkušenosti a závěry používat.
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