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Posudek oponenta DP

Celá Diplomová práce působí, že je je ušitá rychlou nití. Je obecná a nezachází do
podrobností. Autor se v ní uchyluje k obecným konstatování, které se často opakuji a tak se
dozvídáme co už víme. Ne zřídka si autor v jednotlivých bode protiřečí. To co často označí
za nevýhodu o pár odstavců dál označí za výhodu. Čtenář se v průběhu práce v textu a

myšlenkách ztrácí. Nikdy v daném problému nejdeme do vnitř problému a neodkrývám a
nerozkrýváme výhody, umělecký záměr, nevýhody a technické úskalí. Práce vždy zůstane
nakročená obecných tezí a domněnkách.

Autor ví co chce říct jen asi neví jak anebo na to neměl čas. Často utíká k jiným tématům
grading, filtry, křivky a další doprovodné sekundární úkony a vních se zamotává. Např.
Rembrantovo svícení a řešení světelného poměru, rozpočty atd.

V práci mi chybí soustředění a zastředění na daný problém (téma práce), které si zvolil.
Práce by mohla být klidně kratší, ale v tématu. Problému který jednou bude asi každý tvůrce
řesit.

Ano volba jak točit noce je často otázkou peněz, ale taky nezřídka stylizace výtvarné stránky
obrazu. Emocionálního působení na diváka. Nesmíme zapomenout, že jsou scény, které ani
jinak než americkou nocí nejdou natočit. Široké záběry v otevřené krajině, akční scény v
dlouhých záběrech v komplikovaných prostředí a opět hlavně v záměru tvůrců, kteří chtějí s
rozvíjejícíma se technologiemi posouvat hranice možností vizuálního zobrazení s návazností
na působení diváka.

Práce je plná nedosvětlení základů zobrazení, vnímání a technologií. Např
Speciální filtry. Jaké to jsou? Nebo co tím autor myslí? Není nikdy zmíněno.
Proč lidské oko vidí, vnímá noc jako modrou? To mi v úvodu práce a zatažení do problému
vyloženě chybí. V práci je sice zmínka ale není dosvětlena.

Dále se v práci přeskakuje s ND 2, 4 atd do ND 0,3, 0,6 atd. Což je v úpravě expozice to
samé, ale je třeba to vysvětlit, aby se čtenář neztrácel.
Že faktor filtru 2 = 1 clona a hustota 0,3 se taky = 1 clona
Neboli jednoduchý logaritmus 2 = 0,3 hustoty
Jednoduchá matematika kterou by měl kameraman znát.
Ve fotografii se nejčastěji používá prodlužovací faktor filtru 2, 4, 8
=
U filmu často používané hustoty 0,3 0,6 0,9.

Práce se hodně věnuje klasickým ND filtrům na úpravu expozice, ale ty dle mně nejsou tak
důležité upravují často nejvíc upravují clonové číslo ke vztahu k hloubce ostrosti na základě
záměru tvůrce. a expozici si muže určit každý dle své záměru stylizace obrazu.
Chybí mi vyjmenování druhů filtru používaných na americkou noc a nazývaných např. Day
for Night - Monochro a nebo Cool. Je ji určitě i víc a jednotliví kameramani používají jí i jiné a
třeba i své speciální kombinace.
Obecně se říká do správné expozici vlož filtr Day for Night a ten udělá požadovanou
podexpozici, ale pochopitelně zaleží na kameramanovi jaký má záměr a jak che celý obraz
stylizovat i s využitím post produkce.

Již V bodu 1.1 si jednotlivé odstavce protiřečí a nebo nevím co tím autor chtěl říct a jak se
vztahují k Americké noci, Myslím, že celá práce se ne jednotlivých místech jemně rozvětvuje
a uskakuje od tématu a jen horko těžko jdou. informace rozklíčovat.

V bodu 1.3. na str. 20 dole je dle mě trochu zmatek ve faktorech filtru. Neznám všechno, ale
tohle jsem neslyšel. Faktor 6 podle mně není - 1 ½ clony, ale 2 ½ clony.

Neboli opět jednoduchý logaritmus 2:
faktor 2 = 1 clona
faktor 4 = 2 clony
faktor 8 = 3 clony
atd.

V tom samém bodu na té samé straně u prostřed pan Křesálek píše o kontrastním filtru.
Nevím jaký filtr tím myslí. Prosím o označení dannéhofiltu.

Chybí mi i zdůvodnění proč barevné filtry v ČB filmu něco zesvětlují a něco ztmavují. Jde
přece o citlivost dané suroviny k určitému světlu a omezení barvy světla určité vlnové délky.
Např červený filtr omezí modré světlo dopadající na surovinu (negativ) a tak ztmaví modrou
barvu (používá se např. ke stmavení modré oblohy) a zesvětli barvy červeného spektra
např. pleť.

Dále by mě zajímalo na str. 24 na hoře je zmínka, že ve filmu Kmotr na Americkou noc
používali v postprodukci speciální barevné filtry. Jaké, proč a co dělali? Když oněčem chci
mluvit tak to musím říct. Jinak je zmínka o daném filmu uplně zbitečná.

Na str. 25 v odstavci Kodak je zmínka o barevné senzibilitě ČB negativu. Není tam
dostatečně vysvětleno proč vznikla změna? Čím se a odčeho lišily? A co tím zlepšuje a jak?
V odstavci PATHÉ - Jaké speciální filtry? Je potřeba konkretizovat.

Jaký ma vztah k AN vysoká citlivost čipu u kamer. Anebo co tím chtěl autor říct?

Vpráci se dozvídám na str 33 u prostřed, že vyší rozlišení zvýrazní nedostatky, Jako jsou
například nevyrovnané stíny, nedostatečně tmavá obloha, nebo nevyvážený barevný tón. atd
Jak so to mám před stavit? co to je za nedostatky a čím jsou tak fatální. O tom jsem ještě
nikdy neslišel.

A takhle bychom mohli pokračova dal a dál.

Kdybych měl celou práci rozebrat a o poznámkovat vznikla by nová práce a možná delší,
než samostatná DP. a to asi není náplní oponentury a na to není čas.

Celá práce by potřebovala vysvětlivky atora, aby čtenář věděl co tím autor myslel. Často jsou
věci diskutabilní a nebo nedořečené. A každý si to může viložit po svém.

I rozhovor se mnou má pár nepřesností, které sice nejsou fatální, ale mohly by vyvolat
chybná rozhodnutí.
Odlesky světel auta obrázek 19. na str. 43 je problém skládání dvou filtrů na sebe a odlesky
mezi něma. Není problém, že auto je v dálce. U jednoho fitru by se to nemělo stát.
jako např. ve filmu Nemůžeme usnout nebyla použita žlutá lampa 2x 500W, ale 2x 5KW
(5000W): Lampa 500W by ve dne nic neudělala.
Obrázek 20 na str. 44. je problém, že efektová lampička interiéru auta je slabá a nepřesvítí
ten den.
Obrázek 21 na str. mokrázám u dělá vetší kontras určitá místa stmaví a v dalších vznikne
lesk.
Na str.48. Na Rec. 709 nebyla implantována LUTka, ale místo ní.
Ve filmu Poslední závod byl použit Polarizační filtr na ztmavení oblohy a snížení lesků ne na
ztmavení sněhu atd.

Dále je mi líto, že není dostatečně vysvětlený postup a systému skládání AN v post produkci
u filmu Nene, který je určitě zajimavá a já se to z této práce prostě nedozvím. Jak a co tam
dělali?

Navrhuji práci upravit. Za soustředit na vybrané téma, lehce doplnit a zjednodušit. Což by
bylo ku prospěchu DP a následnému užitá této práce.

Pokud to nebude možné navrhuji známku E a práci veřejně neprezentovat.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Otázky jsou zaneseny v textu posudku.

Návrh klasifikace E - dostatečně

V Praze dne 7.6.2023
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podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně